
Statutární město Ostrava Materiál č. 02/OFR/06 

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 
 

1/26 

 

 

Důvodová zpráva 

Zastupitelstvo městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz usnesením č. 0456/ZMOb1014/12/13 
ze dne 28. 2. 2013 schválilo návrh dalšího postupu snižování pohledávek městského obvodu 
v samostatné působnosti. Součástí tohoto návrhu bylo zpracování Zásad postoupení (prodeje) 
pohledávek, kterými se stanoví podmínky pro postoupení pohledávek. Zastupitelstvo městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz usnesením č. 0549/ZMOb1014/14/13 ze dne 27. 6. 2013 vydalo 
s účinností od 1. 7. 2013 zásady ZAS 2013 - 02 Zásady pro postoupení (prodej) pohledávek (dále 
jen „Zásady“). Předmětem prodeje pohledávek dle těchto Zásad jsou pohledávky vzniklé 
v samostatné působnosti městského obvodu s termínem vzniku nároku městského obvodu na jejich 
splnění do 31. 12. 2010. 
 
V návaznosti na doporučení vedení městského obvodu rada městského obvodu usnesením 
č. 3486/RMOb1014/55/13 ze dne 6. 6. 2013 rozhodla s účinností od 7. 6. 2013 o zřízení pracovní 
skupiny pro zajištění postoupení pohledávek městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
a jmenovala jejího předsedu a členy. Pracovní skupina na svém druhém jednání doporučila prodej 
pohledávek městského obvodu rozdělit na několik etap s tím, že předmětem prodeje každé etapy 
budou ucelené soubory pohledávek v nominální hodnotě 2 mil. Kč, 3 mil. Kč a 5 mil. Kč. 
V souladu se Zásadami je nominální hodnota pohledávky tvořena jistinou a náklady spojenými 
s uplatněním pohledávky. Současně doporučuje k prodeji pohledávky bez omezení jejich minimální 
hodnoty a pohledávky promlčené.  
 
Odbor financí a rozpočtu Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz ve spolupráci 
s odvětvovými odbory městského obvodu, zejména odborem majetkovým, zpracoval soupis 
pohledávek, které svým předmětem a obdobím vzniku korespondují s podmínkami stanovenými pro 
postoupení pohledávek dle Zásad a současně doporučení pracovní skupiny.  
 
Zastupitelstvu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz je tímto materiálem předkládán 
ke schválení záměr postoupit pohledávky městského obvodu vzniklé v samostatné působnosti 
v období do 31. 12. 2010. K postoupení jsou předkládány soubory pohledávek v nominální hodnotě 
do 5 mil. Kč, do 3 mil. Kč a do 2 mil. Kč (viz příloha č. 1). Celková výše pohledávek (včetně 
příslušenství) činí 73 182 tis. Kč. Nominální hodnota pohledávek městského obvodu navrhovaných 
k postoupení činí celkem 9 969 tis. Kč, z toho jistina 9 240 tis. Kč, náklady spojené s uplatněním 
pohledávek 729 tis. Kč. Nominální hodnota pohledávek je stanovena dle účetního stavu ke dni 
30. 9. 2013, příslušenství k těmto pohledávkám je dopočítáno ke dni 31. 10. 2013. Navrhované 
soubory pohledávek jsou zpracovány dle doporučení pracovní skupiny pro zajištění postoupení 
pohledávek městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz.  
 
Součástí předkládaného materiálu jsou současně podmínky výběrového řízení (příloha č. 2), včetně 
podmínek smluvních, za kterých je navrhováno postoupení výše uvedených souborů pohledávek 
realizovat. 
 
Návrh smlouvy o postoupení pohledávek zahrnuje zejména následující základní ujednání: 
 

- smlouvou bude vždy postoupen příslušný soubor pohledávek, dělení není přípustné, 
- postupitel (městský obvod) neručí za dobytnost postupovaných pohledávek, 
- úplata za postoupení je splatná do 15 dnů od uzavření smlouvy; v případě nezaplacení 

ve sjednané lhůtě splatnosti se smlouva bez dalšího ruší, 
- zaplacením kupní ceny vstupuje postupník do postavení věřitele postupovaných pohledávek, 



Statutární město Ostrava Materiál č. 02/OFR/06 

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 
 

2/26 

 

 
 
 

- postupník se zaváže nakládat s pohledávkami tak, aby nebylo poškozeno dobré jméno 
postupitele (městského obvodu) a při vymáhání pohledávek postupovat v souladu s obecně 
závaznými právními předpisy a dobrými mravy, 

- postupník se zaváže zajistit oznámení dlužníkům postoupených pohledávek ve smyslu 
ustanovení § 526 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů 
(resp. ustanovení §§ 1882 a 1883 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku), a postoupení 
pohledávek jim prokázat. 

 
Záměr postoupit pohledávky městského obvodu vzniklé v samostatné působnosti v období do 
31. 12. 2010 byl projednán finančním výborem ZMOb dne 16. 10. 2013 s doporučujícím 
usnesením. 

 
Podle čl. 6 odst. 3 písm. h) Obecně závazné vyhlášky č. 11/2000, Statut města Ostravy, úplné znění, 
přísluší rozhodovat o postoupení pohledávky vyšší než 20 000 Kč, jde-li o pohledávky z právních 
vztahů, v nichž na straně věřitele jménem města je oprávněn vystupovat městský obvod, 
zastupitelstvu městského obvodu. 
 
 


